
Quarta - feira, 24 de abril de 2013Distribuição Gratuita www.araguari.mg.gov.brAno I II     nº 192

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº. 056/2013

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI - PMA, com sede à
Praça Gaioso Neves nº. 129, Bairro Goiás, Centro, CEP: 38.440-001, na cidade
de Araguari – MG, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 16.829.640/0001-49, por
meio de sua Secretaria Municipal de Administração, torna público para conhe-
cimento dos interessados AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITA-
ÇÃO do PREGÃO, sob o Nº. 056/2013, do tipo “MENOR PREÇO POR
LOTE”, sob o regime de EXECUÇÃO INDIRETA DE EMPREITADA
POR PREÇO GLOBAL POR LOTE, visando a CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURIDICA PARA LOCAÇÃO DE CAMINHÕES TRUKS OU
SIMILARES COM CAÇAMBA TIPO BASCULHANTE. O cancela-
mento do procedimento licitatório é em virtude do interesse Público. As infor-
mações complementares sobre esta licitação poderão ser obtidas pelos interes-
sados, no horário das 08:00h às 11:00 horas e 13:00h às 18:00h, de segunda à
sexta-feira na Rua Virgílio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016 ou
pelos telefones nº (34) 3690-3280 ou 3690-3177.

Luiz Gonzaga Barbosa Pires
Secretário Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº. 058/2013

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI - PMA, com sede à
Praça Gaioso Neves nº. 129, Bairro Goiás, Centro, CEP: 38.440-001, na cidade
de Araguari – MG, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 16.829.640/0001-49, por meio
de sua Secretaria Municipal de Administração, torna público para conhecimento
dos interessados AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO Do
PREGÃO, sob o Nº. 056/2013, do tipo “AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS (CESTAS BÁSICAS)”, sob o regime de  cancelamento do
procedimento licitatório é em virtude do deferimento de IMPUGNAÇÃO do
edital. As informações complementares sobre esta licitação poderão ser obtidas
pelos interessados, no horário das 08:00h às 11:00 horas e 13:00h às 18:00h, de
segunda à sexta-feira na Rua Virgílio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-
016 ou pelos telefones nº (34) 3690-3280 ou 3690-3177.

Luiz Gonzaga Barbosa Pire
 Secretário Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA,
no uso de suas atribuições convoca todos os candidatos classificados na prova
escrita do processo seletivo para Conselheiro Tutelar – Gestão 2013/2015, para
exame psicológico.

Os candidatos deverão comparecer no dia 26/04/2013, às 14 horas, na
Escola Ágora Educação Personalizada, situada à Rua Cel. Lindolfo Rodrigues
da Cunha nº 101, Centro, Araguari-MG.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

Conselho Municipal dos Direitos da  Criança e do Adolescente - CMDCA
Lei Municipal nº 2.923 de 04 de outubro de 1994

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 06/2013

Partes: Município de Araguari e a ASSOCIAÇÃO DOS MEMBROS DO
“GRUPO SEMENTE ESPERANÇA”. Lei: 5.132 de 15 de março de 2013.
Objeto: concessão de subvenção destinada ao cumprimento das finalidades
estatutárias da Associação ou para assegurar assistência geral e apoio às ações
que concorram para o aprimoramento da comunidade. Valor: R$20.000,00 (vinte
mil reais), dividido em 04 (quatro) parcelas mensais no valor de R$5.000,000
(cinco mil reais) cada uma. Vigência: 31 de dezembro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 07/2013

Partes: Município de Araguari e a ASSOCIAÇÃO DOS CAFEICULTO-
RES DE ARAGUARI – ACA. Lei: 5.133 de 15 de março de 2013. Objeto:
concessão de auxílio financeiro para satisfação de obrigações financeiras que
decorrerão do evento intitulado Fenicafé - 2013, que engloba o “XVIII En-
contro Nacional de Irrigação da Cafeicultura no Cerrado”, a “XVI Feira de
Irrigação em Café do Brasil” e o “XV Simpósio Brasileiro de Pesquisa em
Cafeicultura Irrigada”. Valor:  R$30.000,00 (trinta mil reais), de uma só vez
ou através de parcelas, em número e valores que forem compatíveis ao com-
portamento da receita pública e às disponibilidades do erário municipal. Vi-
gência: 31 de dezembro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI



Página 2 - Araguari, MG  24 de abril de 2013

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e Indireta, editado pela Secretaria
Municipal de Gabinete e publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Olíro Vieira da Costa Júnior
Secretário Municipal de Gabinete

Redação:
Assessoria de Imprensa da Prefeitura Municipal de Araguari
Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.
CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta - Rua Bias Fortes, 510 -
Centro - Fone 3241-9835 - CEP 38440-008 Araguari, MG - Vencedora do Processo
de Pregão nº 138/2011 - Contrato de Prestação de Serviços: 404/2011.

ACIA - Associação comercial e Industrial de Araguari
- Avenida Tiradentes, 35 - Centro
Biblioteca Pública Municipal
- Rua Virgílio de Melo Franco, 11 – Centro
Câmara Municipal de Araguari
- Rua Cel. José Ferreira Alves, 758 - Centro
Casa da Cultura
- Rua Cel. José Ferreira Alvez, 1098 - Centro
CDL - Câmara de Dirigentes Lojistas de Araguari
- Avenida Coronel Theodolino Pereira de Araújo, 2.374
Controladoria Municipal
- Rua Virgílio de Melo Franco, 550 – Centro
Fiemg Unidade Central Sesi Senai

        - Avenida Coronel Theodolino Pereira de Araújo, 711
Fórum Dr. Oswaldo Pieruccetti
- Avenida Coronel Theodolino Pereira de Araújo, 860 - Centro
Fundação Araguarina de Educação e Cultura (FAEC)
- Rua Brasil Accioly, 360 – Centro
Procuradoria-geral do Município
- Praça Gaioso Neves, 129 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Administração
- Rua Virgílio de Melo Franco, 550 - Centro
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Agronegócios
- Praça Sérgio Pacheco s/nº - Bairro Jóquei Clube
Secretaria Municipal de Educação
- Avenida Joaquim Aníbal, 413 – Centro
Secretaria Municipal de Esportes
- Rua Virgílio de Melo Franco, 225 – Centro
Secretaria Municipal de Fazenda
- Praça Gaioso Neves, 129 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Gabinete
- Praça Gaioso Neves, 129 - Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Gabinete
- Praça Gaioso Neves, 129 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
- Rua Esplanada de Goiás, 395 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Obras
- Rua Esplanada da Goiás, 395 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Planejamento e de Desenvolvimento Econômico e Turismo
- Rua Esplanada da Goiás, 395 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Saúde
- Rua Dr. Afrânio – 161 – Centro
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
- Rua Esplanada da Goiás, 395 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Trabalho e Ação Social
- Praça Gaioso Neves, 129 – Bairro Goiás
Superintendência de Água e Esgoto (SAE)
- Avenida Hugo Alessi, 50 11 – Centro

Postos de distribuição gratuita:

P O R T A R I A  Nº  836/2013
“Exonera a pessoa que menciona.”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições legais ...
                     R E S O L V E :
 Art. 1º - Exonerar a Sra. FERNANDA BARBOSA ALVES, do cargo

de CHEFE DE DIVISÃO, da Secretaria Municipal de Esportes e Juven-
tude.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta Portaria, entra
em vigor nesta data, com a produção dos seus efeitos a contar da data
de 09 de março de 2013.

                        Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, 01 de abril de 2013.

LUIZ GONZAGA BARBOSA PIRES
Secretário de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  837/2013
“Retifica a Portaria nº 788/2013, no que se refere ao nome da

pessoa nela nomeada.”

   O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições legais ...

Considerando, que por equívoco na Portaria de Nomeação nº 788/2013, fi-
cou constando o nome de SARAH ALVES DE OLIVEIRA, para o cargo de
CHEFE DE DIVISÃO, sendo que o correto é SARAH ALVES DE SOUSA
PELEGRINI,

                     R E S O L V E :

 Art. 1º - O art. 1º da Portaria nº 788/2013, de 09/03/2013, passa a ter esta
redação:

“Art. 1º - Nomear a Sra. SARAH ALVES DE SOUSA PELEGRINI, no
cargo de CHEFE DE DIVISÂO, da Secretaria Municipal de Planejamen-
to, Orçamento e Habitação.

... “
 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta Portaria, entra em

vigor nesta data, permanecendo em vigência os demais dispositivos da Portaria
nº 788/2013, com a produção dos seus efeitos a contar de 09/03/2013.

                 Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, 01 de abril de 2013.

LUIZ GONZAGA BARBOSA PIRES
Secretário de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



Página 3 - Araguari, MG  24 de abril de 2013

EXTRATO CONTRATO 016/2013
PROCESSO 8077/2013 – PREGÃO 007/2013

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

Araguari-MG, 15 de abril de 2013.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente – SAE

EXTRATO CONTRATO 018/2013
 PROCESSO 8077/2013 – PREGÃO 007/2013

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

Araguari-MG, 15 de abril de 2013.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente – SAE

EXTRATO CONTRATO 017/2013
PROCESSO 8077/2013 – PREGÃO 007/2013

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

Araguari-MG, 15 de abril de 2013.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente – SAE

EXTRATO CONTRATO 019/2013
 PROCESSO 8077/2013 – PREGÃO 007/2013

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

Araguari-MG, 15 de abril de 2013.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente – SAE

LOTE(S)  01 01 (UMA)  – RETRO ESCAVADEIRA 

CONTRATADA MINAS & GOIÁS MÁQUIMAS E EQUIPAMENTOS LTDA 

ENDEREÇO AV. AUSTRÁLIA, 1616 – BAIRRO TIBERY – UBERLÂNDIA – MG 

CNPJ 12.249.880/0001-13 

OBJETO 

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) 
RETROESCAVADEIRA 4X4 GABINADA, 03 (TRÊS) MOTOCICLETAS, 02 (DOIS) 
COMPACTADORES DE PLACA VIBRATÓRIA, 01 (UM) COMPRESSOR DE AR 
PARAFUSO ROTATIVO, 01 (UM) CAMINHÃO COM TRAÇÃO 4X2 CABINE 
SIMPLES, 01 (UM) TANQUE ESPECIALMENTE CONSTRUÍDO PARA 
TRANSPORTE DE HIPLCLORITO DE SÓDIO (CLORO), objetivando atender às 
necessidades de adequação/melhoramento nos serviços prestados à comunidade 
diariamente pela SAE – Superintendência de Água e Esgoto de Araguari – MG, em 
conformidade com demais especificações dos ANEXOS I e II do Edital. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

FICHA 10-02.01.20.00.17.122.0032.00.2.134.4.4.90.52.00.00 

VALOR TOTAL LOTE 01 217.600,00 
(DUZENTOS E DEZESSETE MIL E 
SEISCENTOS REAIS) 

VALOR GLOBAL ESTIMADO 
DA ATA/CONTRATO 

R$217.600,00 
(DUZENTOS E DEZESSETE MIL E 
SEISCENTOS REAIS) 

 
LOTE(S)  02 03 (TRÊS) MOTOCICLETAS 

CONTRATADA LATINA MOTORS COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO LTDA 

ENDEREÇO 
AV. HORÁCIO KREPISCHI, 420 – MATADOURO – ARARAS – SP – CEP 
13600-000  

CNPJ 13.151.411/0001-20 

OBJETO 

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) 
RETROESCAVADEIRA 4X4 GABINADA, 03 (TRÊS) MOTOCICLETAS, 02 
(DOIS) COMPACTADORES DE PLACA VIBRATÓRIA, 01 (UM) COMPRESSOR 
DE AR PARAFUSO ROTATIVO, 01 (UM) CAMINHÃO COM TRAÇÃO 4X2 
CABINE SIMPLES, 01 (UM) TANQUE ESPECIALMENTE CONSTRUÍDO PARA 
TRANSPORTE DE HIPLCLORITO DE SÓDIO (CLORO), objetivando atender às 
necessidades de adequação/melhoramento nos serviços prestados à 
comunidade diariamente pela SAE – Superintendência de Água e Esgoto de 
Araguari – MG, em conformidade com demais especificações dos ANEXOS I e II 
do Edital. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 10-02.01.20.00.17.122.0032.00.2.134.4.4.90.52.00.00 
VALOR TOTAL LOTE 02 19.500,00 (DEZENOVE MIL E QUINHENTOS REAIS) 
VALOR GLOBAL ESTIMADO 
DA ATA/CONTRATO 

R$19.500,00 (DEZENOVE MIL E QUINHENTOS REAIS) 

 
LOTE(S)  03 02 (DOIS) COMPACTADORES DE PLACA VIBRATÕRIA 

CONTRATADA COMPAC MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 

ENDEREÇO 
AV. DR. ADOLPHO MIRAGLIA, 4-80, VILA REGINA – BAURÚ – SP – CEP 17012-
648 

CNPJ 66.607.219/0001-61 

OBJETO 

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) 
RETROESCAVADEIRA 4X4 GABINADA, 03 (TRÊS) MOTOCICLETAS, 02 (DOIS) 
COMPACTADORES DE PLACA VIBRATÓRIA, 01 (UM) COMPRESSOR DE AR 
PARAFUSO ROTATIVO, 01 (UM) CAMINHÃO COM TRAÇÃO 4X2 CABINE 
SIMPLES, 01 (UM) TANQUE ESPECIALMENTE CONSTRUÍDO PARA 
TRANSPORTE DE HIPLCLORITO DE SÓDIO (CLORO), objetivando atender às 
necessidades de adequação/melhoramento nos serviços prestados à comunidade 
diariamente pela SAE – Superintendência de Água e Esgoto de Araguari – MG, em 
conformidade com demais especificações dos ANEXOS I e II do Edital. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

FICHA 10-02.01.20.00.17.122.0032.00.2.134.4.4.90.52.00.00 

VALOR TOTAL LOTE 03 7.936,00 
(SETE MIL NOVECENTOS E TRINTA E SEIS 
REAIS) 

VALOR GLOBAL ESTIMADO 
DA ATA/CONTRATO 

R$7.936,00 
(SETE MIL NOVECENTOS E TRINTA E SEIS 
REAIS) 

LOTE(S)  04 01 (UM) COMPRESSOR DE AR PARAFUSO ROTATIVO 

CONTRATADA EMPORIUM CONSTRUTORA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 

ENDEREÇO 
RUA DUQUE DE CAXIAS, 450 – SALA 304 – 3º ANDAR – CENTRO – 
UBERLÂNDIA – MG – CEP 348400-142 

CNPJ 05.163.253/0001-08 

OBJETO 

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) RETROESCAVADEIRA 
4X4 GABINADA, 03 (TRÊS) MOTOCICLETAS, 02 (DOIS) COMPACTADORES DE 
PLACA VIBRATÓRIA, 01 (UM) COMPRESSOR DE AR PARAFUSO ROTATIVO, 
01 (UM) CAMINHÃO COM TRAÇÃO 4X2 CABINE SIMPLES, 01 (UM) TANQUE 
ESPECIALMENTE CONSTRUÍDO PARA TRANSPORTE DE HIPLCLORITO DE 
SÓDIO (CLORO), objetivando atender às necessidades de 
adequação/melhoramento nos serviços prestados à comunidade diariamente pela 
SAE – Superintendência de Água e Esgoto de Araguari – MG, em conformidade 
com demais especificações dos ANEXOS I e II do Edital. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 10-02.01.20.00.17.122.0032.00.2.134.4.4.90.52.00.00 
VALOR TOTAL LOTE 04 106.000,00 (CENTO E SEIS MIL REAIS) 
VALOR GLOBAL ESTIMADO 
DA ATA/CONTRATO 

R$106.000,00 (CENTO E SEIS MIL REAIS) 



Página 4 - Araguari, MG  24 de abril de 2013

EXTRATO CONTRATO 020/2013
 PROCESSO 8077/2013 – PREGÃO 007/2013

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

Araguari-MG, 15 de abril de 2013.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente – SAE

EXTRATO CONTRATO 021/2013
 PROCESSO 8077/2013 – PREGÃO 007/2013

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

Araguari-MG, 15 de abril de 2013.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente – SAE

 

LOTE(S)  06 
01 (UM) TANQUE ESPECIALMENTE CONSTRUÍDO PARA TRANSPORTE DE 
HIPOCLORITO DE SÓDIO (CLORO) 

CONTRATADA VITAL IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA 

ENDEREÇO 
RUA MÁRIO LIMA, 521 JARDIM ANHAGUERA – VIA ANHAGUERA KM 143 – 
LIMEIRA – SP – CEP 13487-188 

CNPJ 52.158.821/0001-54 

OBJETO 

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) RETROESCAVADEIRA 
4X4 GABINADA, 03 (TRÊS) MOTOCICLETAS, 02 (DOIS) COMPACTADORES DE 
PLACA VIBRATÓRIA, 01 (UM) COMPRESSOR DE AR PARAFUSO ROTATIVO, 01 
(UM) CAMINHÃO COM TRAÇÃO 4X2 CABINE SIMPLES, 01 (UM) TANQUE 
ESPECIALMENTE CONSTRUÍDO PARA TRANSPORTE DE HIPLCLORITO DE 
SÓDIO (CLORO), objetivando atender às necessidades de 
adequação/melhoramento nos serviços prestados à comunidade diariamente pela 
SAE – Superintendência de Água e Esgoto de Araguari – MG, em conformidade com 
demais especificações dos ANEXOS I e II do Edital. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 10-02.01.20.00.17.122.0032.00.2.134.4.4.90.52.00.00 
VALOR TOTAL LOTE 06 62.000,00 (SESSENTA E DOIS MIL REAIS) 
VALOR GLOBAL ESTIMADO 
DA ATA/CONTRATO 

R$62.000,00 (SESSENTA E DOIS MIL REAIS) 

 
LOTE(S)  05 01 (UM) CAMINHÃO TRAÇÃO 4X2 CABINE SIMPLES 
CONTRATADA CURINGA CAMINHÕES LTDA 

ENDEREÇO 
ROD BR 050, 6835 – LOJA 1C – GLEBAS - BAIRRO MINAS GERAIS – 
UBERLÂNDIA – MG CEP 38402-019 

CNPJ 02.821.625/0001-40 

OBJETO 

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) RETROESCAVADEIRA 
4X4 GABINADA, 03 (TRÊS) MOTOCICLETAS, 02 (DOIS) COMPACTADORES DE 
PLACA VIBRATÓRIA, 01 (UM) COMPRESSOR DE AR PARAFUSO ROTATIVO, 01 
(UM) CAMINHÃO COM TRAÇÃO 4X2 CABINE SIMPLES, 01 (UM) TANQUE 
ESPECIALMENTE CONSTRUÍDO PARA TRANSPORTE DE HIPLCLORITO DE 
SÓDIO (CLORO), objetivando atender às necessidades de 
adequação/melhoramento nos serviços prestados à comunidade diariamente pela 
SAE – Superintendência de Água e Esgoto de Araguari – MG, em conformidade com 
demais especificações dos ANEXOS I e II do Edital. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

FICHA 10-02.01.20.00.17.122.0032.00.2.134.4.4.90.52.00.00 

VALOR TOTAL LOTE 05 101.000,00 (CENTO E UM MIL REAIS) 
VALOR GLOBAL ESTIMADO DA 
ATA/CONTRATO 

R$101.000,00 (CENTO E UM MIL REAIS) 

TOMADA DE PREÇOS 001/2013 – PROCESSO 8069/2013
EXTRATO CONTRATO: 023/2013

VALIDADE:  06 (SEIS) MESES, CONFORME CRONOGRAMA
FÍSICO E FINANCEIRO, CONTADOS DA DATA DA ORDEM DE
SERVIÇOS EMITIDA PELA SAE PARA INÍCIO DA EXECUÇÃO
DO OBJETO LIDITADO.

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

Araguari-MG, 17 de abril de 2013.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente – SAE

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

CONTRATADA SERCON – SERVICE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 

ENDEREÇO 
AV. FLOCINAL PEIXOTO, 389 – SALA 601 – 6º ANDAR – UBERLÂNDIA – MG – 
CEP 38400-100 

CNPJ 00.845.101/0001-63 

REFERÊNCIA BANCÁRIA BANCO DO BRASIL CONTA 56751-5 AG. 098-1 

OBJETO 

TOMADA DE PREÇOS do tipo MENOR PREÇO, com preço máximo prefixado, 
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE 
EMISSÁRIOS, REDE RECALQUE E POÇOS DE VISITAS, OBJETIVANDO 
CONCLUIR AS OBRAS DE SANEAMENTO BÁSICO NO BAIRRO VIENO E 
ATENDER TERMO DE AUDIÊNCIA Nº 108/2012 DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
CONFORME DEMAIS ESSPECIFICAÇÃOES DO EDITAL, ANEXOS E (CD ROM). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 25-02.01.20.00.17.512.0188.00.1.200.4.4.90.51.00.00. 
VALOR GLOBAL DO 
CONTRATO 

254.880,36 
(duzentos e cinqüenta e quatro mil oitocentos 
e oitenta reais e trinta  e seis centavos) 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL     012/2013 PRO-
CESSO 8150/2013 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS - A SAE – Supe-
rintendência de Água e Esgoto de Araguari-MG, Autarquia Municipal Autôno-
ma, concessionária dos serviços públicos de saneamento básico, criada pela Lei
Municipal 1.333 de 28-06-68, alterada pela Lei Nº 2.625 em 28-11-90, torna público
que com base na Lei Federal do Pregão nº 10.520 de 17/07/2002, Lei Complemen-
tar 123/06, Decreto Nr. 6.204/07, Lei Estadual nº 14.167, de 10 de janeiro de 2002,
Lei Municipal nº 3.794 de 18 de novembro de 2002 e respectivos decretos nº 054/
2002, 047/2003 e 050/04 e aplicando-se subsidiariamente a Lei Federal 8.666, de 21
de Junho de 1993 e suas alterações, fará realizar a Licitação na modalidade PRE-
GÃO PRESENCIAL (Sistema de Registro de Preços), do tipo MENOR
PREÇO GLOBAL POR LOTE, visando o REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÃO DE REAGENTES E VIDRARIAS PARA SEREM UTILI-
ZADOS NAS ANÁLISES FÍSICO-QUÍMICAS E BACTERIOLÓGICAS
DA ÁGUA NO LABORATÓRIO DE ANÁLISES DE ÁGUA DA SAE, de
acordo com o Edital de Pregão 012/2013, devendo a proposta e documentação ser
entregue na Sala de Reuniões da sede Administrativa da S.A.E. Comissão de Pre-
gão, a Av. Hugo Alessi nº 50, Bairro Industrial, cidade de Araguari-MG, no dia 09
DE MAIO DE 2013, até às 13:30h (treze horas e trinta minutos), sendo que
o mesmo será aberto no mesmo dia e horário. Ficam convocados à competição
licitatória todos aqueles que tiverem o interesse na matéria, cadastrados ou não, e
que se enquadrarem nas condições estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas
cópias poderão ser obtidas no endereço acima mencionado, em qualquer dia útil e
durante o expediente normal, mediante recolhimento da quantia de R$4,00 (quatro
reais), que deverá ser depositada na conta corrente nº 5.148-9, Agência 0090-6
Banco do Brasil, ou GRATUITAMENTE no endereço via INTERNET SITE:
www.saearaguari.com.br. Mais informações, pelos telefones (034) 3242-3579/3242-
5026. (a) Rômulo César de Souza - Pregoeiro/ José Flávio de Lima Neto – Superin-
tendente de Água e Esgoto.

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO



Página 5 - Araguari, MG  24 de abril de 2013

ATO DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO DESERTA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 8088/2013 - MODALIDADE

PREGÃO PRESENCIAL 010/2013

Fica Declarada como ‘LICITAÇÃO DESERTA”  o processo licitatório
acima mencionado em função de não comparecer nenhum licitante ao presente
certame. Desta Forma, por oportuno, estaremos determinando a realização de
novo procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial, destinado ao
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE BOBINAS DE PA-
PEL PARA IMPRESSORAS TÉRMICAS, BATERIAS PARA IMPRES-
SORAS TÉRMICAS E CAPAS PROTETORAS PARA IMPRESSORAS
TÉRMICAS, CONFORME, objetivando atender à demanda da emissão
mensal das contas de água no regime simultâneo de leitura e entrega.

Araguari – MG, 18 de abril de 2013.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 016/2013 no caso mencionado.
Conforme encaminhamento e requisição interna de Contratação RATIFI-

CO, nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, o presente ato de Dispensa de
Licitação supra mencionado, que se destina à CONTRATAÇÃO DIRETA
ATRAVÉS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE
BOMBONAS PLÁSTICAS E CONTAINERS, destinados o armazenamento
e distribuição de Hipoclorito de Sódio (Cloro) nas Baterias de Poços e Poços
Isolados da SAE, objetivando o tratamento da água fornecida à população.

Araguari (MG), 19 de abril de 2013.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente - SAE

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº 003/2013
VIGÊNCIA 08 DE ABRIL DE 2013 e 08 DE ABRIL DE 2014

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO QUE ENTRE SI
CELEBRAM A SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO
DE ARAGUARI – MG, A ESTAGIÁRIA PAULA PEIXOTO MARQUES
MARTINS E A UNIPAC – UNIVERSIDADE PRESIDENTE ANTÔ-
NIO CARLOS. Por este instrumento particular de Termo de Compromisso de
Estágio que entre si celebram, de um lado, a SAE – SUPERINTENDÊNCIA
DE ÁGUA E ESGOTO, autarquia municipal autônoma, concessionária dos
serviços públicos de saneamento básico, criada pela lei nº 1.333 de 28/06/68,
alterada pele lei 8.625 de 28/11/90 com sede à Av. Hugo Alessi Nº 50, BAIRRO
Industrial CEP: 38.442-028, inscrita no CNPJ sob o nº 16.829.475/0001-25,
doravante denominada CONCEDENTE, neste ato representada pelo seu Su-
perintendente o Sr. JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO, carteira de identidade
nº M-1.653.363, SSP/MG  e CPF nº 322.680.846-04 , casado, advogado, resi-
dente e domiciliado à Rua Felício dos Santos, nº 254, Bairro Centro , Araguari-
MG, e de outro a  pessoa da Sra. PAULA PEIXOTO MARQUES MARTINS,
brasileira, casada, residente à Rua Jaime Araújo, nº 439, Bairro Santo Antônio,
cidade de Araguari - MG, CPF nº 059.555.586-16, RG nº MG-12.047.983 SSP/
MG aluno regularmente matriculada sob o n.º 111-009317, NO CURSO
DE ADMINISTRAÇÃO – (5º PERÍODO) CAMPUS IX - ARAGUARI-
MG da UNIPAC – UNIVERSIDADE PRESIDENTE ANTÔNIO
CARLOS, doravante denominado simplesmente Estagiário (a), ajustam o
presente TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, com a expressa
interveniência da Instituição de  Ensino retro citada, nos termos da Lei Muni-
cipal  nº 3577 de 25/04/01, alterada pelas Leis 4.498 de 31/03/09 e 4.816
de 04/08/2011, na Lei Federal nº 11.788, de 25 de setembro de 2008.

Araguari-MG, 08 de abril de 2013.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente - SAE

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº 005/2013
VIGÊNCIA 08 DE ABRIL DE 2013 e 08 DE ABRIL DE 2014

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO QUE ENTRE SI
CELEBRAM A SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGO-
TO DE ARAGUARI – MG, O ESTAGIÁRIO VICTOR HUGO ALVES
DA SILVA E A UNIPAC – UNIVERSIDADE PRESIDENTE ANTÔ-
NIO CARLOS. Por este instrumento particular de Termo de Compromis-
so de Estágio que entre si celebram, de um lado, a SAE – SUPERINTEN-
DÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO, autarquia municipal autônoma, con-
cessionária dos serviços públicos de saneamento básico, criada pela lei nº
1.333 de 28/06/68, alterada pele lei 8.625 de 28/11/90 com sede à Av. Hugo
Alessi Nº 50, BAIRRO Industrial CEP: 38.442-028, inscrita no CNPJ sob o
nº 16.829.475/0001-25, doravante denominada CONCEDENTE, neste ato
representada pelo seu Superintendente o Sr. JOSÉ FLÁVIO DE LIMA
NETO, carteira de identidade nº M-1.653.363, SSP/MG  e CPF nº
322.680.846-04 , casado, advogado, residente e domiciliado à Rua Felício
dos Santos, nº 254, Bairro Centro , Araguari-MG, e de outro a  pessoa do Sr.
VICTOR HUGO ALVES DA SILVA, brasileiro, solteiro, residente à Rua
Odair José de Deus, nº 385, Bairro Goiás, cidade de Araguari - MG, CPF nº
012.928.691-51, RG nº MG 4308807 SSP/MG aluno regularmente matricu-
lada sob o n.º 111-008670, NO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO –
(5º PERÍODO) CAMPUS IX - ARAGUARI-MG da UNIPAC – UNI-
VERSIDADE PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS, doravante deno-
minado simplesmente Estagiário (a), ajustam o presente TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO, com a expressa interveniência da Ins-
tituição de  Ensino retro citada, nos termos da Lei Municipal  nº 3577 de
25/04/01, alterada pelas Leis 4.498 de 31/03/09 e 4.816 de 04/08/
2011, na Lei Federal nº 11.788, de 25 de setembro de 2008.

Araguari-MG, 08 de abril de 2013.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente - SAE

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO



Página 6 - Araguari, MG  24 de abril de 2013


